
 Governo do Estado do Ceará 
 Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

 Universidade Estadual do Ceará – UECE 
 Centro de Educação – CED 

 Programa de Pós-Graduação em Educação – PPGE 

    ADENDO À CHAMADA PÚBLICA D  E SELEÇÃO Nº 63/202  3 

 Adendo  Nº  01  à  Chamada  Pública  de  Seleção  Nº 
 63/2023  com  vistas  ao  ingresso  no  Programa  de 
 Pós-Graduação  em  Educação  –  Doutorado  –  TURMA 
 2024,  com  área  de  concentração  em  Formação  de 
 Professores,  do  Centro  de  Educação  da  Universidade 
 Estadual do Ceará  . 

 O  Magnífico  Reitor  da  Universidade  Estadual  do  Ceará  –  UECE,  Prof.  Me.  Hidelbrando  dos  Santos  Soares, 
 no  uso  de  suas  atribuições  estatutárias  e  regimentais,  torna  público,  para  o  conhecimento  dos  interessados, 
 visando  o  ingresso  no  Curso  de  Doutorado  Acadêmico  ,  com  área  de  concentração  em  Formação  de  Professores  , 
 o presente Adendo à Chamada Pública de Seleção Nº 63/2023. 

 Considerando  a  inclusão  de  01  (uma)  vaga,  a  ser  ofertada  pelo  Programa  de  Pós-Graduação  em  Educação 
 (PPGE/UECE)  para  o  Prof.  Dr.  José  Álbio  Moreira  de  Sales,  integrante  da  Linha  A:  Formação,  Didá�ca  e  Trabalho 
 Docente – Núcleo 3: Arte e Formação  . 

 RESOLVE: 

 1.  Alterar  as  disposições  do  item  2.  DAS  VAGAS  POR  CURSO,  LINHAS  DE  PESQUISA  E  NÚCLEOS 
 TEMÁTICOS  . 

 ●  ONDE SE LÊ: 

 2. DAS VAGAS POR CURSO, LINHAS DE PESQUISA E NÚCLEOS TEMÁTICOS 
 2.1.  Para  a  presente  Chamada  Pública,  o  PPGE/UECE  oferta  um  total  de  21  (vinte  e  uma)  vagas  para  o  Curso  de 
 Doutorado. 
 2.2.  No  Curso  de  Doutorado  ,  as  21  (vinte  e  uma)  vagas  estão  distribuídas  entre  quatro  linhas  de  pesquisas,  da 
 forma  como  se  especifica  a  seguir,  devendo  cada  candidato  optar  por  apenas  uma  dessas  linhas,  indicando  o 
 Núcleo Temá�co. 

 a)  Linha A:  Formação, Didá�ca e Trabalho Docente  – 6 vagas 

 Núcleo 1: Didá�ca, Saberes Docentes e Prá�cas Pedagógicas – 02  vagas 
 Núcleo 2: Formação de Professores de Ciências e Matemá�ca – 02 vagas 
 Núcleo 3: Arte e Formação  – 01  vaga 
 Núcleo 4: Educação Escolar, Formação, Luta de Classes e Pedagogia Histórico-crí�ca – 01  vaga 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:  
H

ID
E

LB
R

A
N

D
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 S

O
A

R
E

S
 e

m
 0

7/
08

/2
02

3,
 à

s 
16

:2
0 

R
O

B
E

R
T

A
 N

U
N

E
S

 e
m

 0
7/

08
/2

02
3,

 à
s 

13
:5

5 
e 

ou
tr

os
;  

(h
or

ár
io

 lo
ca

l d
o 

E
st

ad
o 

do
 C

ea
rá

),

co
nf

or
m

e 
di

sp
os

to
 n

o 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
34

.0
97

, d
e 

8 
de

 ju
nh

o 
de

 2
02

1.

P
ar

a 
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
  2

38
5-

D
A

06
-3

65
8-

63
2A

.

NUP 31032.002129/2023-11 p.003



 ●  LEIA-SE: 

 2. DAS VAGAS POR CURSO, LINHAS DE PESQUISA E NÚCLEOS TEMÁTICOS 
 2.1.  Para  a  presente  Chamada  Pública,  o  PPGE/UECE  oferta  um  total  de  22  (vinte  e  duas)  vagas  para  o  Curso  de 
 Doutorado. 
 2.2.  No  Curso  de  Doutorado  ,  as  22  (vinte  e  duas)  vagas  estão  distribuídas  entre  quatro  linhas  de  pesquisas,  da 
 forma  como  se  especifica  a  seguir,  devendo  cada  candidato  optar  por  apenas  uma  dessas  linhas,  indicando  o 
 Núcleo Temá�co. 

 a)  Linha A:  Formação, Didá�ca e Trabalho Docente  – 7 vagas 

 Núcleo 1: Didá�ca, Saberes Docentes e Prá�cas Pedagógicas – 02  vagas 
 Núcleo 2: Formação de Professores de Ciências e Matemá�ca – 02 vagas 
 Núcleo 3: Arte e Formação – 02  vagas 
 Núcleo 4: Educação Escolar, Formação, Luta de Classes e Pedagogia Histórico-crí�ca – 01  vaga 

 2.  Alterar  as  disposições  do  ANEXO  A  -  DISTRIBUIÇÃO  DE  VAGAS  POR  PROFESSOR  DESTINADAS  À  AMPLA 
 CONCORRÊNCIA PARA A TURMA DE DOUTORADO ACADÊMICO 2024  . 

 ●  ONDE SE LÊ: 

 LINHA DE PESQUISA  NÚCLEO  DOCENTE  CURSO DE 
 DOUTORADO 

 Linha A  : Formação, 
 Didá�ca e Trabalho 
 Docente 

 Núcleo 1:  Didá�ca, Saberes Docentes e Prá�cas 
 Pedagógicas  MARIA MARINA DIAS CAVALCANTE  2 

 Núcleo 2:  Formação de Professores de Ciências e 
 Matemá�ca 

 IVONEIDE PINHEIRO DE LIMA  1 

 MARCILIA CHAGAS BARRETO  1 

 Núcleo 3:  Arte  e Formação  ANA CRISTINA DE MORAES  1 

 Núcleo 4:  Educação Escolar, Formação, Luta de 
 Classes e Pedagogia Histórico-crí�ca  FREDERICO JORGE FERREIRA COSTA  1 

 Linha B:  Formação e 
 Desenvolvimento 
 Profissional em Educação 

 Núcleo 1:  Desenvolvimento Docente, Currículo e 
 Inovação 

 ISABEL MARIA SABINO DE FARIAS  1 

 GIOVANA MARIA BELÉM FALCÃO  1 

 Núcleo 2:  Formação, Profissão e Prá�cas 
 Educa�vas em Saúde  HERALDO SIMÕES FERREIRA  1 

 Núcleo 3:  Aprendizagem e Subje�vidade no 
 Percurso de Formação e Prá�ca Docente 

 ANA IGNEZ BELÉM LIMA  1 

 LUCILA MORAES CARDOSO  2 

 Linha C  : Formação e 
 Polí�cas Educacionais 

 Núcleo 1:  Polí�ca e Gestão Educacional  ELOISA MAIA VIDAL  2 

 Núcleo 3:  Planejamento e Avaliação de Sistemas 
 Educacionais 

 ANTONIO GERMANO MAGALHÃES JUNIOR  1 

 JOSÉ AIRTON DE FREITAS PONTES JUNIOR  1 

 Linha D  : Marxismo e 
 Formação do Educador 

 Núcleo 1:  Marxismo como ontologia do ser social 
 BETÂNIA MOREIRA DE MORAES  1 

 JOSÉ DERIBALDO GOMES DOS SANTOS  1 

 Núcleo 2:  Formação Docente no Contexto do 
 Capitalismo Contemporâneo 

 RUTH MARIA DE PAULA GONÇALVES  1 

 OSTERNE NONATO MAIA FILHO  2 

 TOTAL  21 

 2  de  3 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:  
H

ID
E

LB
R

A
N

D
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 S

O
A

R
E

S
 e

m
 0

7/
08

/2
02

3,
 à

s 
16

:2
0 

R
O

B
E

R
T

A
 N

U
N

E
S

 e
m

 0
7/

08
/2

02
3,

 à
s 

13
:5

5 
e 

ou
tr

os
;  

(h
or

ár
io

 lo
ca

l d
o 

E
st

ad
o 

do
 C

ea
rá

),

co
nf

or
m

e 
di

sp
os

to
 n

o 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
34

.0
97

, d
e 

8 
de

 ju
nh

o 
de

 2
02

1.

P
ar

a 
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
  2

38
5-

D
A

06
-3

65
8-

63
2A

.

NUP 31032.002129/2023-11 p.004



 ●  LEIA-SE: 

 LINHA DE PESQUISA  NÚCLEO  DOCENTE  CURSO DE 
 DOUTORADO 

 Linha A  : Formação, 
 Didá�ca e Trabalho 
 Docente 

 Núcleo 1:  Didá�ca, Saberes Docentes e Prá�cas 
 Pedagógicas  MARIA MARINA DIAS CAVALCANTE  2 

 Núcleo 2:  Formação de Professores de Ciências e 
 Matemá�ca 

 IVONEIDE PINHEIRO DE LIMA  1 

 MARCILIA CHAGAS BARRETO  1 

 Núcleo 3: Arte  e Formação 
 ANA CRISTINA DE MORAES  1 

 JOSÉ ÁLBIO MOREIRA DE SALES  1 

 Núcleo 4:  Educação Escolar, Formação, Luta de 
 Classes e Pedagogia Histórico-crí�ca  FREDERICO JORGE FERREIRA COSTA  1 

 Linha B:  Formação e 
 Desenvolvimento 
 Profissional em Educação 

 Núcleo 1:  Desenvolvimento Docente, Currículo e 
 Inovação 

 ISABEL MARIA SABINO DE FARIAS  1 

 GIOVANA MARIA BELÉM FALCÃO  1 

 Núcleo 2:  Formação, Profissão e Prá�cas 
 Educa�vas em Saúde  HERALDO SIMÕES FERREIRA  1 

 Núcleo 3:  Aprendizagem e Subje�vidade no 
 Percurso de Formação e Prá�ca Docente 

 ANA IGNEZ BELÉM LIMA  1 

 LUCILA MORAES CARDOSO  2 

 Linha C  : Formação e 
 Polí�cas Educacionais 

 Núcleo 1:  Polí�ca e Gestão Educacional  ELOISA MAIA VIDAL  2 

 Núcleo 3:  Planejamento e Avaliação de Sistemas 
 Educacionais 

 ANTONIO GERMANO MAGALHÃES JUNIOR  1 

 JOSÉ AIRTON DE FREITAS PONTES JUNIOR  1 

 Linha D  : Marxismo e 
 Formação do Educador 

 Núcleo 1:  Marxismo como ontologia do ser social 
 BETÂNIA MOREIRA DE MORAES  1 

 JOSÉ DERIBALDO GOMES DOS SANTOS  1 

 Núcleo 2:  Formação Docente no Contexto do 
 Capitalismo Contemporâneo 

 RUTH MARIA DE PAULA GONÇALVES  1 

 OSTERNE NONATO MAIA FILHO  2 

 TOTAL  22 

 Os demais itens da Chamada Pública de Seleção nº 63/2023 permanecem inalterados. 

 Fortaleza (CE), ____ de __________ de 2023. 

 Prof. Me. Hidelbrando dos Santos Soares 
 Reitor da Universidade Estadual do Ceará - UECE 

 3  de  3 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

:  
H

ID
E

LB
R

A
N

D
O

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 S

O
A

R
E

S
 e

m
 0

7/
08

/2
02

3,
 à

s 
16

:2
0 

R
O

B
E

R
T

A
 N

U
N

E
S

 e
m

 0
7/

08
/2

02
3,

 à
s 

13
:5

5 
e 

ou
tr

os
;  

(h
or

ár
io

 lo
ca

l d
o 

E
st

ad
o 

do
 C

ea
rá

),

co
nf

or
m

e 
di

sp
os

to
 n

o 
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º 
34

.0
97

, d
e 

8 
de

 ju
nh

o 
de

 2
02

1.

P
ar

a 
co

nf
er

ir,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//s

ui
te

.c
e.

go
v.

br
/v

al
id

ar
-d

oc
um

en
to

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
  2

38
5-

D
A

06
-3

65
8-

63
2A

.

NUP 31032.002129/2023-11 p.005


